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[Tommy Dinesen] 

Vi synes, det er i orden, at der kommer nogle 
smidige overenskomster. Vi synes også, det er 
rimeligt, at man undgår dobbeltløn; det er i 
hvert fald noget, som mange synes er en uret- 
færdighed. Og det er jo normalt ikke dem, der 
har de mindste lønninger, der vil være i den si- 
tuation at kunne få det. 

Men som sagt, dette er nogle aftaleresultater, 
som organisationerne har forhandlet sig frem 
til, og det synes vi er helt i orden. 

Vi synes også, det er i orden, at samordnings- 
fradraget bliver forbedret for enlige, og at der 
kommer en tjenestemandsret i Grønland. At 
man nu først kan blive pensionist i Grønland, 
når man bliver 55 år mod 45 år før, fik mig til at 
tænke på, at det lader til, at det er gået op for 
organisationeme og måske også for lovgiverne, 
at man har bevæget sig fra hundeslæden over til 
helikopteren. 

Men som sagt, dette er konsekvenserne af 
nogle aftaler, der er indgået, så vi vil gerne 
medvirke til en hurtig og positiv behandling. 

Niels Højland (FP): 
Det er Fremskridtspartiets opfattelse, at vi 

hurtigst muligt skal sørge for at stoppe tilgan- 
gen af tjenestemænd. Det er et forældet begreb, 
som slet ikke lever op til det moderne samfund, 
som vi lever i med hurtige ændringer og behov 
for omrokering. Antallet af offentligt ansatte 
samt de job, de løser, er steget. Ikke mindst be- 
hovet for at gennemføre en meget omfattende 
privatisering gør, at der er behov for meget be- 
tydelige ændringer i de forhold, tjenestemænd 
er ansat under. Der er brug for dynamik og ny- 
tænkning; det må ikke være sådan, at den nu- 
værende tjenestemandslov spænder ben for 
privatiseringer og andre omrokeringer. 

Fremskridtspartiet har tidligere fremsat me- 
get detaljerede forslag om, hvordan der skabes 
mulighed for mere tidssvarende forhold på om- 
rådet. Det var der dog ikke flertal for på davæ- 
rende tidspunkt. Vi fortsætter derfor med at ha- 
ve problemer på området, hver gang der skal 
ske ændringer i eller egentlige salg af statslige 
aktiver. Vi havde håbet, at ministeren ville 
fremsætte forslag om at få ryddet op i disse for- 
hold. 

Af positive ændringer mener vi at kunne se 
muligheden for at afbryde udbetalingen af rå- 
dighedsbeløb. Den burde helt kunne stoppes, 
når man får andet job. Vi er derfor meget glade 

for bestemmelsen om bortfald af rådighedsløn, 
når personer fylder 67 år. Samtidig glæder det 
os, at samordningsfradragssatsen bliver ens for 
gifte og ugifte. 

Der er også et par negative ting. Vi mener ik- 
ke, at man skal have en 3-årig overgangsperio- 
de -  det må træde i kraft med det samme. Vi 
mener heller ikke, at man skal kunne fortsætte 
med at optjene pensionsalder, samtidig med at 
rådighedslønnen er standset. Der er også uløste 
problemer. F.eks. er der allerede i dag proble- 
mer med, at kommuner og amter og staten ikke 
afsætter tilstrækkelige midler til tjenestemæn- 
denes pension. 

Fremskridtspartiet mener, at disse fire lov- 
forslag sammenlagt trækker lidt i den rigtige 
retning. Vi vil dog søge lovforslagene gjort lidt 
bedre ved et par ændringsforslag, som vi vil 
komme med under udvalgsarbejdet. 

Vi vil gå positivt til det kommende udvalgs- 
samarbejde. 

Jette Pors (CD): 
CD kan i store træk tilslutte sig finansmini- 

sterens fire lovforslag vedrørende tjeneste- 
mandsforhold. Meget er et resultat af de netop 
overståede forhandlinger og desuden udtryk 
for ønsket om øget fleksibilitet. 

Ét enkelt punkt vil CD imidlertid tage forbe- 
hold over for. Af principielle grunde mener vi 
ikke, at man bør indføre en regel om, at tjene- 
stemænd ikke kan få rådighedsløn ud over det 
67. år. Vi har den overordnede opfattelse, at 
man bør fjerne enhver hindring for en arbejds- 
giver og arbejdstager for selv at afgøre, hvor 
længe et ansættelsesforhold skal vare. Natur- 
ligvis er denne regel et lille hjørne af et stort 
problem, men alligevel. Det offentlige bør gå 
foran i bestræbelserne på at bevare den ældre 
arbejdskraft, så længe det er fagligt ønskeligt, 
uden at hænge pensionsalderen op på en for- 
melt fastsat skæringsdato. Jeg vil egentlig gerne 
høre finansministerens bemærkninger hertil, 
men skal så i øvrigt sige, at jeg kan tilsige CD's 
positive holdning til alle fire lovforslag under 
udvalgsbehandlingen. 

Lone Dybkjær (RV): 
Det Radikale Venstre kan tilslutte sig lovfor- 

slagene. Jeg vil kun kommentere samordnings- 
fradraget, hvor jeg synes der sker et skridt i den 
rigtige retning. Jeg vil gerne understrege, at for 


